Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

Diplomová práce

Bc. Jakub Hladík

Literární kritika a časopisy 1945–1948

(Literary Criticism and Journals 1945–1948)

Praha 2015

Vedoucí práce: PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce panu PaedDr. Luboši Merhautovi, CSc. za cenné rady a odborné vedení. Zároveň děkuji své přítelkyni Martině a rodině za podporu a vytvoření zázemí pro sepsání této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 5. 2015

podpis

ABSTRAKT

Tato práce pojednává o kulturních a kulturněpolitických periodikách vycházejících v období od května 1945 do února 1948 a polemikách, které probíhaly v této době. Práce sestává ze dvou vzájemně propojených částí – z hesláře jednotlivých časopisů a z úvodního literárněhistorického výkladu, jenž shrnuje některé podstatné otázky a problémy na podkladě časopisů a vybraných osobností v souvislosti s dobovým společenským kontextem.

SUMMARY

The present thesis deals with cultural and cultural-political journals published between May 1945 and February 1948, as well as polemics that went on during that period. The thesis consists of two interconnected parts – the journals' profiles and the literary-historical introduction that analyzes certain important issues and problems in regard to the journals and selected personalities, placing them in the contemporary social context.

klíčová slova: časopisy, literární kritika, polemiky, heslář časopisů, kritické osobnosti, společensko-politický kontext

key words: journals, literary criticism, polemics, glossary of periodicals, personalities of criticism, socio-political context

OBSAH

ÚVOD 7
POVÁLEČNÁ SITUACE PUBLICISTIKY 10
DENNÍ TISK 11
POLEMKA O KULTURNÍ A POLITICKÉ SMĚŘOVÁNÍ 14
ZÁVĚR 19
HESLÁŘ
AKORD 21
ARCHA 23
ARCHY 25
BLOK 26
DNEŠEK 28
DOBA 30
GENERACE 32
KRITICKÝ MĚSÍČNÍK 34
KULTURNÍ POLITIKA 38
KVART 42
KYTICE 45
LIDOVÁ KULTURA 47
LIST SDRUŽENÍ MORAVSKÝCH SPISOVATELŮ 50
LISTY 52
LITERÁRNÍ NOVINY 55

MLADÉ ARCHY 57
OBZORY 59
OHNICE 62
TVORBA 63
VYŠEHRAD 66
SEZNAM LITERATURY 69

ÚVOD

Tato práce vychází z průzkumu periodik, především kulturních a kulturněpolitických časopisů vycházejících v období od května 1945 do února 1948. Její podstatnou částí je heslář vybraných listů, sestavený s cílem představit formou slovníkových hesel reprezentativní síly, jež vstupovaly do dobové společenskopolitické situace a diskuse. Následující výkladové kapitoly shrnují tuto situaci a diskusi, způsob, jímž ji mohly dobové časopisy ovlivňovat a utvářet, a naopak jak se v nich odrážel tlak silového pole kulturněpolitických vlivů.

S ohledem na omezený rozsah práce je podrobněji rozebrána pouze polemika o budoucí směřování československé kultury a politiky, která tu v jistém smyslu tvoří zástupnou funkci, neboť úzce souvisí i s ostatními dobovými problémy a otázkami (těm se věnují v menší míře interpretační pasáže jednotlivých hesel).

Při stanovování podmínek pro tvorbu hesláře jsme vycházeli ze zásad, které vymezil Jiří Opelík v článku *Poznámky k současnému stavu literární lexikografie*.¹

Před samotnou tvorbou hesláře (souboru hesel) bylo třeba vyřešit, jaká bude obsahovat hesla a jaký bude obsah těchto hesel. Nelze totiž postupovat zdola, tedy od jednotlivých hesel, nýbrž naopak shora, tzn. stanovit si pevná a jasná pravidla pro jejich výběr. Nastavená pravidla tvoří pomyslné síto, prostřednictvím něhož mohou jednotlivá hesla krystalizovat. Nelze si však tento proces představovat idealisticky, je nutné kriticky a citlivě posoudit problematické případy, které se vyskytnou nejen tam, kde bychom je očekávali, ale i tehdy, jsou-li pravidla nastavena zdánlivě tak, že se nic nemůže ocitnout na pomezí. Důležité je, že nastavené parametry výběru hesel se nesmí v průběhu práce měnit či různě upravovat dle potřeby. V našem případě byly rozhodujícími kritérii vymezené období, periodicita a v neposlední řadě charakter a význam listů.

Tématem hesel našeho hesláře jsou kulturní a kulturněpolitické časopisy, které vycházely v období let 1945–1948, respektive od května 1945 do února 1948, a zasahovaly do dobových polemik. Nastavenými parametry prošlo 20 hesel, nezařazené zůstaly nakladatelské

¹ Opelík, Jiří: Poznámky k současnému stavu české literární lexikografie, in *Česká literatura* 43, 1995, č. 1, s. 3–8.

časopisy (např. *Most* či *Panorama*)² a literárněvědně a jazykovědně zaměřená periodika, která se výrazněji nezapojovala do dobových polemik (*Časopis pro moderní filologii*, *Listy filologické*, *Slovo a slovesnost*, *Slovesná věda*). Ze sborníků byly vybrány ty, které se vyjadřovaly k dobovým diskutovaným otázkám a problémům: *Archy* [→ 25], *Kvart* [→ 42], *Ohnice* [→ 62].

V duchu uvedených Opelíkových metodologických poznámek jsme při vymezení obsahu hesel a jeho uspořádání nejprve použili minimální (nezbytné) množství fakt a informací, od něhož jsme posléze heslo rozvíjeli po maximum, dané množstvím nasbíraného materiálu, rozsahem práce a charakterem hesláře, aby obsah jednotlivých hesel byl jednotný, co možná nejpřehlednější a zároveň relevantní. Ačkoli by hesla měla být pokud možno rovnoměrně rozsáhlá, ne všude toho bylo možné docílit.³

V našem hesláři se jednotlivá hesla skládají ze čtyř částí – v úvodu jsou uvedeny technické informace (podtitul, formát, vydavatel, nakladatel, periodicita, složení redakce), následují údaje o obsahu (rubriky, přispěvatelé, charakter příspěvků), třetí část přináší charakteristiku časopisu (tyto pasáže mimo jiné hodnotí zapojení do dobových polemik a vřazují časopisy do kontextu ostatních periodik) a v závěru je chronologicky řazený seznam článků, které jsou reflektovány v této práci nebo jsou příznačné z hlediska zvoleného tématu (jde o příspěvky vyjadřující se k dobovým otázkám a problémům).⁴

Obsah hesel sestává z informací, charakteristik a literatury týkajících se let 1945–1948. Mnohá periodika však vycházela i před rokem 1945 nebo po roce 1948, těmto případným obdobím se věnují krátké pasáže před úvodními částmi hesel. Některá hesla reflektují i situaci po únoru 1948, zejména šlo-li o pokračování ročníku nebo časopis krátce po tomto datu ukončil svou existenci a vynechání těchto informací (alespoň stručně načrtnutých) by zbytečně zkreslovalo celkový profil časopisu.

² S výjimkou *Literárních novin* [→ 55], které měly charakter spíše umělecké a kulturní revue.

³ V našem případě nastávají nevyhnutelné „odchytky“ u technických informací, ale i v interpretačních pasážích a seznamech literatury, což je důsledkem odlišných charakterů periodik a jejich rozličnou mírou zapojování do dobových polemik.

⁴ Kompletní výčet (abecedně řazený) je uveden v seznamu literatury.

Ve výkladové pasáži i v rámci hesláře je na jednotlivá hesla odkazováno pomocí šipky v hranatých závorkách [→], za kterou následuje číslo strany, na níž se nachází heslo zmiňovaného periodika.⁵

Vzhledem k rozsahu práce ponecháváme stranou denní tisk, který nabízí značné množství pozoruhodného, doplňujícího materiálu. Stručnému přehledu denního tisku se věnujeme alespoň v rámci krátké kapitoly, která společně s kapitolou *Poválečná situace publicistiky* dokresluje obraz periodik v letech 1945–1948.⁶

⁵ Např.: *Kritický měsíčník* [→ 34].


[…]


Vyšehrad věnoval v 1. ročníku značnou část prostoru původní i překladové beletrii, postupem času ovšem ukázky tvorby ustupovaly, až ve 3. ročníku prakticky vymizely a ve větší míře se opět objevily ve 4. ročníku. Verši zde byli zastoupeni Ivan Andrenik, Kamil Bednář, Jan Dokulil, Ladislav Dvořák, Jiří Karen, Bohuslav Reynek, Ivan Slavík, Zdeněk Šmíd, Vladimír Vokolek nebo Jan Zahradníček, prózou Jan Čep, Jaroslav Durych, Eugen Liška, Zdeněk Řezníček či Stanislav Zedníček. Z literatur zahraniční provenience byly zastoupeny nejhojněji francouzská (George Bernanos, Léon Bloy, Charles du Bos, Paul Claudel, Tristan Corbière, François Mauriac, Paul Verlaine aj.), anglická (T. S. Eliot, Thomas Hardy, John Keats, Edwin Muir či William Shakespeare) a ruská (Anna Achmatovová, Nikolaj Vasiljevič Gogol, Velemir Chlebnikov aj.). Těžiště časopisu tvořily různé studie, eseje a články, nejčastěji úzce související s křesťanským myšlením, uměním a tradicemi. Literárněhistorickými studiemi se prezentovali mimo jiné Miloš Dvořák (o Čepovi), Bedřich Fučík (o Demlovi či Horovi), Oldřich Králík (o Halasovi či Šaldovi) či Rudolf Voříšek (o Klímovi), statěmi o poezii přispívali Emanuel Frynta a Ivan Slavík. Kromě původních prací *Vyšehrad* otiskoval i překlady textů od zahraničních autorů, přičemž některé příspěvky byly psány přímo pro *Vyšehrad* (Daniel-Rops). Značná pozornost byla věnována recenzní

činnosti („Nové knihy“, „Knihy pro mládež“), kulturní události různého druhu mapovaly rubriky „Literární archiv“, „Hudba“, „Divadlo“, „Výtvarné umění“ a „Film“, otiskovány byly i dopisy čtenářů („Dopisy“). Rubrika „Editorial“ (zpočátku do ní přispíval výhradně Aloys Skoumal, později i ostatní členové redakce) mapovala aktuální kulturní i politické dění a reagovala nejen na něj, ale i na četné výpady a útoky ze strany levicového tisku. Ve 3. ročníku přibyla rubrika „Kronika“, přinášející články informativního rázu a přetištěné příspěvky ze zahraničních periodik. V 1. ročníku bylo dvojčíslo 13–14 věnováno Johnu Henry Newmanovi, číslo 22 Hlučínsku a trojčíslo 25–27 Vladimíru Solověvovi. Součástí 3. ročníku byly reprodukce výtvarných děl a fotografie (Josef Kaplický, Karel Svolinský, Břetislav Štorm, František Tichý, Jan Zrzavý aj.).

Vyšehrad se jako křesťansky orientovaný list musel bránit (podobně jako *Akord* [→ 21]) nevybíravým výpadům levicového tisku a pouštěl se s ním do četných polemik, v nichž mimo jiné hájil křesťanství jako východisko z pocíťované duchovní krize (namísto socialismu), požadoval uměleckou svobodu a odsuzoval zákrok proti Achmatovové a Zoščenkovi. Rovněž se zastával konfesně spřízněných autorů (především Jana Zahradníčka) a reflektoval i aktuální politické problémy (zestátňování, procesy s kolaboranty či situaci ve Slezsku, kterému věnoval i samostatné číslo – „Hlučínsko“).

Voříšková, Marie: Být Evropanem, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 2, s. 2–4.

Voříšková, Marie: Základy evropského společenství, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 3, s. 3–6.

Viktor, Karel: Aktualita a srozumitelnost, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 4, s. 21.

Hellmuth-Brauner, Vladimír: Svět, který jsme zdědili a který tvoříme, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 6, s. 1–3.

Čep, Jan: Moje články v „Obnově“, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 11, s. 6–8.

Černý, Rudolf: O kulturní politiku a Jana Zahradníčka, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 11, s. 21.

Vacková, Růžena: Boj o kulturní základy, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 19, s. 1–3.

Středa, Jindřich: Básníci a politika, in *Vyšehrad* 1, 1945–1946, č. 19, s. 7–8.

Matula, Miloš: Básnická svoboda v Rusku, in *Vyšehrad* 2, 1947, č. 1, s. 7.

Dvořák, Miloš: Názory Ždanova na úkoly umění, in *Vyšehrad* 2, 1947, č. 14–15, s. 220–224.

Čep, Jan: Události a lidé, in *Vyšehrad* 3, 1947–1948, č. 1, s. 1–2, č. 2, s. 20–22.

rv: K tématu socialismus a kultura, in *Vyšehrad* 3, 1947–1948, č. 8, s. 131.

Marek, František: Východ a Západ, in *Vyšehrad* 3, 1947–1948, č. 11, s. 175–177.

Souček, Emil: Západ a Východ v evropských dějinách, in *Vyšehrad* 3, 1947–1948, č. 12, s. 189–190.
