**Jakub Hladík**
**Literární kritika a časopisy 1945–1948**

posudek vedoucího diplomové práce
Ústav české literatury a komparatistiky FF UK

Jakub Hladík se zaměřil na kulturní a kulturněpolitická periodika v období od května 1945 do února 1948, zvláště na názorové konfrontace a polemiky, které tento svébytný a dosud ne dostatečně popsaný, resp. vyložený časopisecký prostor zahrnuje. Zvolil přitom netradiční přístup – podstatnou část předložené práce představuje heslář časopisů, který formou slovníkových hesel zachycuje v reprezentativním výběru podobu a obsah dvaceti periodik vstupujících podstatným způsobem do dobového dění.

V úvodních kapitolách se autor věnuje poválečné situaci české publicistiky, načrtává základní kontextová východiska, poskytuje rovněž přehled rozvrstvení denního tisku, tedy oblasti, jež zůstává většinou stranou pozornosti odborných textů (její důslednější zpracování by bylo ovšem tématem další samostatné práce). Stručně vyznačuje některé výkladové momenty a linie, jež lze prostřednictvím materiálového průzkumu zpracovaného lexikografickým způsobem otevřít a sledovat. Jde přitom sice o poněkud úzký záběr, nicméně postihující otázky zásadní, jež se týkají budoucnosti československé kultury a politiky mezi Západem a Východem v tomto přechodovém období. Množství pozoruhodných textů a témat zůstává svým způsobem skryto v jednotlivých heslech, jejich bližší interpretační přiblížení by však již přesahovalo možnosti a rozměr žánru diplomové práce. Je třeba ocenit autorův profesionální přístup k lexikografickému zpracování vybraného materiálu – od metodologické úvahy opírající se o zásadní vymezení ve studii Jiřího Opelíka, přes její adekvátní aplikaci pro daný účel, rozvržení hesláře, strukturování podoby hesel, jejich odpovídající zpracování jak faktografické, tak stylistické a formální, až po přiměřený výklad a výběrové bibliografie (jež jsou v závěru základem rozsáhlého a užitečného soupisu pramenů k vymezenému tématu). Předložená práce je zpracována pečlivě, strukturována přehledně, vyznačuje se formulační jistotou a systematičností.

Jakub Hladík ve své diplomové práci naplnil zadání a stanovený cíl. Prokázal schopnost důsledné práce s širokým a různorodým literárněhistorickým materiálem, kterou zúročil především v lexikografickém zpracování reprezentativního hesláře jakožto cenného souhrnu faktografického a výkladového, který může být kvalitním podkladem pro další výzkum proměn dobové situace, vztahů, protikladů a polemik literárních (kulturních) a společensko-politických. Práci s názvem *Literární kritika a časopisy 1945–1948* *doporučuji* k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře až výborně* (v závislosti na průběhu obhajoby).

V Praze 13. června 2015

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.